HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG TRỊ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: /NQ-HĐND      Quảng Trị, ngày10 tháng 3 năm 2021
NGHỊ QUYẾT
Bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2021 và phê duyệt chủ trương đầu tư dự án:Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 20
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Xét Tờ trình số28/TTr-UBND ngày 03/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung danh mục kế hoạch đầu tư công năm 2021 và phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1); Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua bổ sungkế hoạch đầu tư công năm 2021từ nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2020, ngân sách Trung ương hỗ trợ thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 đối với danh mục dự án Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1).
Điều 2. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1)như sau:

1. Mục tiêu đầu tư:
- Phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn khi bão lũ xảy ra và phá thế độc đạo của tuyến đường Hồ Chí Minh nhánh Tây đi qua các xã phía Tây Bắc tỉnh Quảng Trị; phục vụ công tác quản lý, phòng chống cháy rừng.

- Đường nối từ xã Vĩnh Ô đến đường Hồ Chí Minh nhánh Tây là đoạn cuối của tuyến đường ven biển - Quốc lộ 1 - đường Hồ Chí Minh nhánh Đông - đường Hồ Chí Minh nhánh Tây là tuyến giao thông huyết mạch từ Đông sang Tây tỉnh Quảng Trị, có tác dụng thúc đẩy trong việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh và khu vực Bắc miền Trung. Tăng cường mối quan hệ hợp tác giao lưu phát triển kinh tế, thương mại, du lịch giữa 2 nước Việt Nam - Lào;
- Rút ngắn hành trình từ Lào đến khu du lịch bãi tắm ven biển phía Đông Bắc của tỉnh; thúc đẩy phát triển  du lịch biển, địa đạo Vịnh Mốc đến hệ thống các điểm du lịch phía Tây của tỉnh; rút ngắn khoảng cách từ khu vực Đông Bắc của tỉnh đi cửa khẩu Tà Rùng.
- Hoàn thiện mạng lưới giao thông của tỉnh, tạo thành trục ngang kết nối các trục dọc Quốc lộ 1, đường Hồ Chí Minh nhánh Đông, đường Hồ Chí Minh nhánh Tây.

- Góp phần xóa đói giảm nghèo các xã, các Bản và khu vực lân cận khu vực có tuyến đi qua.
2. Quy mô đầu tư:
- Tổng chiều dài tuyếnkhoảng21.394m.

- Quy mô thiết kế: Đường cấp V miền núi;Nền đường rộng 6,5m, mặt đường 3,5m, lề đường 2x1,5m; đối với công trình cầu xây dựng với quy mô quy hoạch (cấp IV miền núi), mặt cắt ngang rộng 7,5m.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư : 229.156 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư:

-Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2020 là 100.000 triệu đồng.

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ thuộc kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 là 129.156 triệu đồng.

6. Địa điểm xây dựng:Huyện Vĩnh Linh và huyện Hướng Hóa.
7. Thời gian, tiến độ thực hiện:Từ năm 2021-2024.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyếttheo đúng quy định của Luật Đầu tư công;phân kỳ đầu tư dự án phù hợp với độ giải ngân nguồn vốn.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Khóa VII, Kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 10 tháng 3 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- VPQH, VPCP, VPCTN;
- Các Bộ: KH&ĐT, TC, GTVT;

- Cục kiểm tra VB Bộ Tư pháp;

- TVTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;

- Các Sở: GTVT, KHĐT, TC, KBNN tỉnh;
- Lưu VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang